INDICAÇÃO Nº 833 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade de implantação de ponto de ônibus na Av. Domingos Faria
Machado, na altura da central de tratamento de água da COPASA no Bairro Morumbi

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta justificativa expressar a necessidade
urgente da instalação de um ponto de ônibus na Av. Domingues Faria Machado, na
altura da central de tratamento de água da COPASA, visando atender às demandas dos
moradores do Bairro Paraty. A ausência de um ponto de ônibus nessa região tem gerado
diversos transtornos à comunidade, obrigando-os a deslocar-se até o Bairro Morumbi a
fim de acessar o transporte público.

Acessibilidade e Mobilidade Urbana: A falta de um ponto
de ônibus na Av. Domingues Faria Machado prejudica significativamente a
acessibilidade dos moradores do Bairro Paraty ao transporte público. Muitos destes
residentes, incluindo idosos, estudantes e trabalhadores, são obrigados a percorrer
longas distâncias até o Bairro Morumbi, onde há um ponto de ônibus, a fim de embarcar
em um transporte coletivo. Isso não apenas consome tempo precioso, mas também gera
um ônus financeiro adicional, impactando negativamente a qualidade de vida dessas
pessoas.

Segurança e Bem-Estar: A ausência de um ponto de
ônibus na referida Avenida, expõe os moradores a riscos desnecessários. A caminhada
prolongada até o Bairro Morumbi, muitas vezes em condições climáticas adversas ou
durante períodos noturnos, pode colocar em risco a segurança dos indivíduos,
especialmente das mulheres e crianças. A instalação de um ponto de ônibus no local
proporcionaria segurança para espera e embarque nos ônibus, contribuindo para a
tranquilidade e bem-estar da comunidade.

Solicitamos, portanto, a análise e ação diligente das
autoridades competentes para a implementação deste ponto de ônibus, visando o bem-
estar e a qualidade de vida dos moradores do Bairro Paraty.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  22 de agosto de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JV2761M8V3267Z80
		2023-08-22T15:39:40-0300